
 

 Prefeitura Municipal de Marmeleiro 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.205.665/0001-01 

Av. Macali, 255 – Cx. Postal 24 - Fone/Fax (46) 3525-8100 - CEP 85.615-000 – MARMELEIRO – PR 

 

e-mail: licitacao@marmeleiro.pr.gov.br / licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br                                                                

 

1° ADENDO AO EDITAL 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020 – PMM  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2020-LIC 

TIPO: Menor preço global por item. 

 

Interessados: Departamento de Agricultura e Abastecimento. 

Assunto: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2020 

Objeto: Aquisição de uma escavadeira hidráulica nova, atendendo a necessidade do Departamento de 

Agricultura e Abastecimento, com recursos vinculados ao Convênio MAPA n° 890236/2019. 

 O Município de Marmeleiro, por intermédio da Pregoeira esclarece que efetuará alterações no Edital Pregão 

Eletrônico em epígrafe, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

Termo de Referência – Anexo I, descritivo do objeto: 
Descrição 

Escavadeira hidráulica, potência líquida mínima 113 HP, seletor de potência, controle automático do motor, motor da 

mesma marca do fabricante, separador de água com indicador de nível, sistema de arrefecimento de altas temperaturas, 

sistema hidráulico sensível a carga e fluxo variável, radiador de óleo hidráulico, controles tipo joystick ajustável, assento 

ajustável com suspensão, ventilação positiva com filtragem, cabine fechada com ar-condicionado digital, farol na lança 

de alcance, cabine com vidros temperados, lança de 5.100 mm no mínimo, braço mínimo 2.250 mm, sapatas mínimo 

de 700 mm, caçamba com capacidade mínima de 0,8 m³, comprimento da esteira mínimo: 3.970 mm, peso operacional 

mínimo: 17.400 kg. 

 

Leia-se: 

Termo de Referência – Anexo I, descritivo do objeto: 
Descrição 

Escavadeira hidráulica, potência líquida mínima 112 HP, seletor de potência, controle automático do motor, separador 

de água com indicador de nível, sistema de arrefecimento de altas temperaturas, sistema hidráulico sensível a carga e 

fluxo variável, radiador de óleo hidráulico, controles tipo joystick ajustável, assento ajustável com suspensão, ventilação 

positiva com filtragem, cabine fechada com ar-condicionado digital, farol na lança de alcance, cabine com vidros 

temperados, lança de 5.100 mm no mínimo, braço mínimo 2.250 mm, sapatas mínimo de 700 mm, caçamba com 

capacidade mínima de 0,75 m³, comprimento da esteira mínimo: 3.900 mm, peso operacional mínimo: 17.400 kg. 

 

Fica ainda ALTERADA a: 

 

Data para entrega dos documentos de credenciamento e dos envelopes de proposta e 

habilitação: dia 30 de julho de 2020 com início às 09:00 horas. 

 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 

 

Marmeleiro, 10 de julho de 2020. 

 

 

Thaís Vergínio Biava 

Pregoeira 

 

 

 

 

mailto:licitacao@marmeleiro.pr.gov.br
mailto:licitacao02@marmeleiro.pr.gov.br

